
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZI TERRITORIALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 137 del 11/11/2024 
 

OGGETTO: 
Affidamento fornitura contenitori rifiuti per la raccolta differenziata a ditta S.E.A.B. S.p.A. di 
Biella ed impegno di spesa 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di novembre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 
Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 7/2021 in data 
28.12.2021, in Lessona nel proprio ufficio; 
 
Premesso che nell'ambito del servizio di igiene urbana si rende necessario provvedere alla seguente 
fornitura di contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti modalità porta a porta da dare in uso 
all’utenza che ne faccia richiesta: 
 

descrizione  quantità 
Sacchi per imballaggi leggeri multimateriale 9.000 
Big bags 1 mc 100 
Contenitori in cartonplast tipo cartesio 100 

 
Visti: 
- le Deliberazioni dell'Assemblea Consorziale CO.S.R.A.B. n. 18 e 19 del 29.06.2018 di 
approvazione della relazione ex art. 34 comma 20 del d.l. 179/2012 convertito in legge 221/2012 e 
relativo schema di contratto per l’affidamento del servizio di igiene urbana in house providing alla 
società S.E.A.B. S.P.A. periodo 01/11/2018 – 31/12/2024; 
- il conseguente contratto di servizio in essere tra CO.S.R.A.B. e S.E.A.B. S.P.A.; 
- il prezziario per fornitura di materiali ed attrezzature inserenti il servizio di igiene urbana 
formulato da S.E.A.B. S.p.A. di Biella pervenuto in data 15.01.2024 prot. n. 187; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Lessona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000154127); 
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è il sottoscritto, Arch. Lorenzo Varesano; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerata pertanto la possibilità per il Comune di Lessona, quale consorziato CO.S.R.A.B., di 
avvalersi di S.E.A.B. S.P.A. per l’acquisto di beni e servizi in modalità in house providing; 
 
Atteso che: 
- l’art. 23, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - 
prevede: "Con proprio provvedimento l’ANAC individua le informazioni chele stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
attraverso le piattaforme telematiche di cui all’articolo 25. Gli obblighi informativi di cui al primo 
periodo riguardano anche gli affidamenti diretti asocietà in house di cui all’articolo 7, comma 2."; 
- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è pertanto stato acquisito presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il seguente Codice 
Identificativo di Gara C.I.G.: B43724FD70; 
 
Ritenuto di procedere ad affidamento diretto mediante in house providing, considerati i seguenti 
elementi: 
- la congruità dei prezzi offerti da S.E.A.B. S.P.A. rispetto ai prezzi di mercato; 
- l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di 
obiettive ragioni, in applicazione del principio di tempestività; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INPS_43098358 con scadenza 17.02.2025); 
 
Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di mera 
fornitura di materiali o attrezzature; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

- di affidare alla Ditta S.E.A.B. S.p.A. di Biella, Via Galimberti n. 10/a, P.I. 02132350022, la 
fornitura di cui alla tabella che segue, in applicazione del prezziario pervenuto in data 15.01.2024 
prot. n. 187, provvedendo ad inviare, con le modalità indicate dal Consorzio CO.S.R.A.B., apposita 
lettera d’ordine;  
 

 descrizione  quantità €/cad importo € 
Sacchi per imballaggi leggeri multimateriale 9.000 0,045 405,00 
Big bags 1 mc 100 5,50 550,00 
Contenitori in cartonplast tipo cartesio 100 3,50 350,00 
        
Totale netto i.v.a.     1.305,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di impegnare allo scopo la cifra di € 1.592,10 I.V.A. 22% compresa al codice 09.03.1 cap. 3540.3 
“Acquisto di beni e servizi – Sacchi e contenitori rifiuti” del bilancio di previsione per l’esercizio 
corrente; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: VARESANO LORENZO 


